del Comunito de los carmelitas
descalzos de la Ciudad de Cuzco

Fr

Fr

Fr

Fr

HYMNO

RVM RECOGNITIO
PER ANTONIVM
NEBRISSENSE.

Cum aurea illorum manus
notatione. 61
Cafon
Imperialicum
priuilegio.

ANTIQUARIAE,
Excudebat Antonius Nebrisensis.
M. D. LXXIII.

de los carmelitas descalcos de lucena

HYMNO

RUM RECOGNITIO
PER ANTONTIA
INSTRUMENTA

Chimicus Holmianus

hodiusque

no

Imperialis

purgatio

ANTONIA

Excepit Antonius Purgatus

AD LXIII

AELII ANTONII NEBRISENSIS GRAMMATICI

RECOGNITIO HYMNORVM AD SALMANTIC

censis Academie Senatum sapientissimum. Fœliciter.

I vestris in me beneficis. P.C. que fuerunt mihi ipsa varietate meorum temporum, vel in prosperis rebus meis iucunda, vel grata in aduersis: par ac mutua voluntas redderetur: nullum esset opus ab ideo mco profectum, quod non vestro potissimum nomine in vulgus exiret. Sed me huus rei cupidum prohibuit partim meus pudor: qui nihil adhuc videbar elaborasse: quod esset dignum ornatissimo isto ordine: partim quod intelligebam studia mea plerisque vescrum fore ingrata: nonnullis etiam suspecta & iniusa itaq; continui meipsum, ne qua in re vellem obseruantiam & pietatem meam erga vos declarare, molestus atq; odio suis essem. Nec vero cum esset mihi in animo dare operam, quemadmodum nonnulli codices ex sacris & ecclesiasticis literis deprompti quam emendatissimi imprimantur, quos auditoribus meis legendos proponerem, aufficatusque essem ab hymnorum volumine, quod erat tum mendis, tum carminum confusione depravatum, visum est hunc laborem meum splendissimo nomini vestro dedicare. Non & me existinem ex alieno opere sola prefatione aliquam bonam gratiam a vobis aucupari, sed ut censuram atq; iudicio vestro subiicerem hanc emendationem meam, in quam sum ausus nonnulla errata, que per omnes libros pasim reperiuntur, ad lineam veritatis reducere. Quod si intellexero sapientiae vestre singulari hos labores meos esse non iniucundos, neque a me frustra susceptos: aggrediar deinceps aliud opus quod sit & ingenio mei viribus, & autoritate vestra magis dignum. Sed cuiusmodi sint errores, quos in hoc volumine deprehenderim, breui demonstrabo. Est in principio operis mendum, quod omnes libri uno consensu arripuerent: & quod nemo est (si modo purgatam habeat aurem) qui non fateatur esse vitium manifestarium: in loco illo. Nos morte victa liberet, pro quo ego iurarem ab autore earminis fuisse scriptum: liberat: cum ordo ipse, & contextus orationis hoc desideret.

Nam hortatur nos ut torpore somni excusso ad orationem dominico die surgamus: quo & mundus est conditus, & Christus resurgens nos morte victa liberavit. Nam liberat: hoc loco eo modo positum est, pro liberavit, quo in. iiiij. Vergili posicium est. Omnis hunc fumat neptunia Troia, quod Servius exponit pro fumauit.

A ii Neque

Debet esto

RECOGNITIO HYMNORVM.

¶ Neq; enim putamus, aut optamus, ut liberet nos morte victa: cum verborum series sit inconsequens sed adducimus causam cur nobis tali die surgendum sit hoc est, quod Christus resurgens morte victa nos liberavit, quod & alio loco ecclesia canit. Qui mortem nostram moriendo destruxit: & vitam resurgendo reparavit. Prima n. iij; hymni pars narrativa est: secunda vero deprecativa: cum subditur iam nunc paterna claritas in eodem praeterea hymno, & in alijs emendauimus pro paraclyto penultima breui paracletu penultima longa, & in eadem accentu acuto.

¶ In sequenti hymno Iesu labentes respice, pro labentes labantes reposuimus ex ratione carminis, que in secundo versu habet iambum: quare non labentes, cum primam labor laberis producat: sed labantes à labo labas. quod primam breuiat.

Quod & Mamotrectus adnotauit.

¶ Quod vero sequitur. Si respicias lapsos cadunt: contrarium dicit ei, quod petimus, quare legendum potius si respicias lapsus cadunt, id est, cessant, & tolluntur, sunt autem lapsus loca lubrica ad cadendum obnoxia. Verg. ij. Aenei. pedibusq; rotarum subiiciunt lapsus.

¶ Est praeterea in quarto hymno scriptum. Pellat languorem, pro quo debere scribi anguorem ex ratione carminis facile appetet. Nam quemadmodum in apparatu diximus. Carmen est sahicum, quod constat trocheo, spondee, dactilo, & duobus trocheis. Ex quo fit, ut quanquam sensus indifferenter anguorem & languorem posse accipere, ratio tamen carminis nullo modo languorem admittat.

¶ Quod si dixerit quispiam rectius saluti (quam tribui petimus) languorem, quam angorem opponi. Possem ego respondere poetam citius fuisse transgressus rum leges elegantiae, quam carminis, sed potius illud placet, anguorem rectum postum esse hoc loco cum non multum distet à languore cum sit angor (quemadmodum Diffinitur Thusculanarum questionum libro quarto) ægritudo premens. Languor vero ægritudo crucians.

¶ In hymno Somino refectis artibus lucis labescat munere, lege tu labascat pro labescat, quia (ut in superioribus diximus) labor laberis à quo est labasco labascis primam breuiat, quod hoc in loco desideratur: quia iambus est necessarius in secundo loco.

¶ In hymno Splendor paternæ glorie. Casus fœcundet asperos: lege tu casus secundet asperos, id est secundos & proasperos faciat, non fœcundos, id est, fertiles & copiosos, quod esset contrarium ei, quod petimus, quum præsertim syllaba repugnet: que in secundo loco debet constituere iambum.

¶ In hymno Telluris ingens conditor propulsis atq; molestis. Ex eadem ratione emendauimus pulsis aquæ molestijs, ut stet versus habeatq; in secunda sede iambum. Nam moles aquæ prohibet terram esse stabilem.

¶ In hymno

¶ In hymno Nox & tenebræ & nubila, rebusq; iam color reddit: sic legendum est, non calor, ut pleriq; omnes codicis habent ex lectione originali ipsius Prudens tij, & ratione contextus, quia luce adueniente omnia recipiunt suum colorem, qui per noctis tenebras videri non poterat dicente Vergilio. Et rebus nox abstulit atra colorem.

¶ Nox atra rerum contegit terræ colores, sic est legendum, non calores, ut stas tim diximus, in plerisq; codicibus legi, non repugnante ratione carminis, sed sensu & mente autoris.

¶ In hymno Vox ecce clara intonat, ab æthere Christus promicat, lege æthra, ut stet ratio carminis, que non recipit anapestum in tertio loco, cum præsertim idem prope significat æthra quod æther.

¶ In hymno O gloria domini, legendum fœmina non domina, tum ex lectio ne antiqua, tum ex ratione carminis, quod habere debet in tertio loco iambum aut spondeum, non pyrrichium, & in eodem pro Lactanti sacro vberè, lege, tu lattas sacro vberè: ex eadem ratione carminis.

¶ In hymno Lustra sex qui iam peracta. Agnus in cruce leuatur, lege agnus in Crucis leuatur immolandus stipite. Ut sit ordo: agnus leuatur immolandus in stipite Crucis, & stet versus, alias claudicaret, qui debet habere trocheum necessario in tercia sede.

¶ In hymno Sanctorum meritis. Calcarunt omnia. Legendum est calcarunt horum minum: quoniam alias non staret versus, qui debet habere dactilum in secundo loco. Ex veteri librorum lectione,

¶ In hymno Rex gloriose martyrum. Qui respuentes terrena, eastiga tu terrea: quia debet esse iâbus in quarta sede, neq; potest recipere longâ in penultima syllaba.

¶ In hymno Iste confessor. Hodie latus, legendum hoc die latus. Ut sit trocheus in primo loco, & non pyrrhichius: hodie legatur, qui (ut diximus) non recipit spondeum. vel trocheum in quarto loco.

¶ In hymno Iesu corona virginum. Quem mater illa concepit. Legendum conscipit, ut sit præsens pro preterito & stet versus.

¶ In hymno Virginis proles. Legitur secreta scandere cœli, pro eo quod esse desuit sacrata scandere cœli. Nam cum secreta primam producat, esset spondeum in quarto loco, cum debeat esse trocheum.

QVID SIT HYMNVS, ET VNDE Carmen dicatur.

HYMNV.S interpretatur canticū, sive laus diuina, ab hymneo, quod greci ce est proprie Deos laudare: unde Hymniferi dicuntur hymnos portantes.

A iij

Carmen,

QVID SIT HYMNVS.

Carmen, à canendo dici volunt: quod metris scriptum est, quasi Canimen, Carmen dicitur unus, vel duo, vel plures versus. Tota Aeneis carmen heroicum appellatur, & carmen Bucolicum dicimus.

Carmen potius à carminando hoc est, deducendo lanam sive linum dicitur. De ducere nang lanam, sive linum, & huiusmodi: est uendo, aut carpendo extenuare. Iuuenalis. Qui solet obliquo lanam deducere ferro. Columela per translationem de carmine dixit. Pierides tenui deducite carmina filo. Et Ouid. Ad mea a perpetuum deducite tempora carmen. Vergi. in Buco. deductum dicere carmen: quod Seruus exponit, id est, tenue: ut sit translatio à lana: quæ ducitur in tenuitatem: unde & carmen à carpendo, sive carminando dictum est. Ouid, pri. de Ponto. Ut tamen ipse via des luctor deducere versum. Macro. lib. vi. Vergilium (inquit) deductum carmen pro tenui & subtili posuit eleganter. Pomp. in Attellana. Vocem deducas oportet, ut misericordia videantur verba. Afranius. Pauculis verbis respondit trisi voce deducta. Carmen cacometrum, dicitur à Grāmaticis male mensuratum, quod in syllabarum quantitate peccat.

Carmen quandoq; dicitur incantatio, ut illud. Carmina de celo possunt deducere lunam.

Carmen famosum dicitur libellus infamatorius. ff. de testa. l. ls. Si quis (inquit) ob carmen famosum damnatur. Hora. iij. sermo. In quem condiderit, si quis mala carmina, ius est.

Sequitur

Quod si tuas carmina de celo non deducere posses, quoniam in duxito loco
obstinata in malis artibus tradidisti, ut illi concubet. Ex quo quoniam con-
cubet in duxito loco, ut tuas carmina de celo non deducere posses, quoniam in duxito loco
obstinata in malis artibus tradidisti, ut illi concubet. Ex quo quoniam con-
cubet in duxito loco, ut tuas carmina de celo non deducere posses, quoniam in duxito loco
obstinata in malis artibus tradidisti, ut illi concubet. Ex quo quoniam con-
cubet in duxito loco, ut tuas carmina de celo non deducere posses, quoniam in duxito loco
obstinata in malis artibus tradidisti, ut illi concubet. Ex quo quoniam con-
cubet in duxito loco, ut tuas carmina de celo non deducere posses, quoniam in duxito loco
obstinata in malis artibus tradidisti, ut illi concubet. Ex quo quoniam con-

QVID SIT HYMNVS, ET VERSVS

Carmen quicquid.

HYMNVS in laudes deum cantandus, sine pars choralis, quod panegyricum, homines, &
cœlestis honoris Deorum laudes, et canticis laudibus, quod panegyricum, homines, &
cœlestis honoris Deorum laudes, et canticis laudibus, quod panegyricum, homines, &

A. II. Canticum.

Sequitur Prologus hymnorum.

MY MN VS dicitur laus Dei cum cantico. Quatuor fuerunt principes autores, qui hymnos componerunt, scilicet Gregorius, Prudentius, Ambrosius. Sedulius. Sed quidam vir prudens nomine Hylarius: videns illos multos hymnos composuisse, dis gnum duxit quosdam in unum colligere: & compendiose compone breuem & utilem tractatum: in quo omnes hymni utiles maxime essent. Prima intentio fuit describere illos, qui cantantur in prima feria: & sic deinceps secundum ordinem. Utilitas maxima est: ut perfecto libro cognitionem habeamus unitatis & trinitatis. Supponitur theorice, id est, diuinae contemplationi.

Sed quia mentionem fecimus de feria, videamus quid sit feria. Feria est solennis dies. Beatus enim Silvester videns Hebreos dicentes prima sabbati, secunda sabbati, & sic deinceps. Similiter videns gentiles nomina suorum Deorum vel stellorum posuisse, ut dies lune, dies martis. &c. Noluit imitari mores & sectam eorum, scilicet Hebreorum & gentilium. Sed loco huius inuenit hoc nomen feria. Sed in fine septimi in exercitu sabbatum, quod fecit ad figuram: quia sabbatum interpretatur requies. Et nos per totam hebdomadam, id est, per totum spacium vite nostre, quod currit spacio septem dierum: debemus laborare: & nisi summo conamine, ut perueniamus ad requiem & ad eternam beatitudinem. Unusquisque hymnus habet suam materiam. In illis, qui sunt de nocte, accipit materiam ipsum tempus, id est, significationem ipsius temporis, scilicet, ut expellat a nobis tenebras ignorantie, & viciorum, & informet nos virtutibus, & sancti spiritus charitate. In illis vero, qui sunt de die, accipit materiam ipsum lumen, & vult deprecari Deum, ut quemadmodum illuminat nos sua claritate, & splendore solis in corpore, sic illuminet nos sanctus spiritus gratia in mente. Amen.

Antonius.

Monachus
singulis menses dicitur
autem lumen
autem logos
autem sabbatum
autem hunc tempore
autem dicitur per
Dominum patrem nostrum

Aiii
autem spacio septem
autem dicitur
autem logos
autem sabbatum
autem hunc tempore
autem dicitur per
Dominum patrem nostrum

EXPOSITIO HYMNORVM.

Antonius Nebrissensis in unumquodque hymnorū genus.

Carmen est dimetrum lāmbicum archilochium monocolon orthometrum. Quod canitur ad horas nocturnas certis quibusdam diebus dominicus. Hortatur Christi fideles, ut excusso nocturni temporis somno surgant petituri admissi peccati veniam: & futuri præservationem, & immortalitatis vite beatitudinem.

Materia huius hymni est cōmendatio domini ci diei: & cōmendari eum per partes, sicut sunt partes: quod mundus fuit conditus eodem die quo Christus resurrexit: & per hanc cōmendationem beatus Gregorius vult ob dominici dei apicem, mone re nos ad honorē ipsius de lecto mane surgere, & Deū querere. Dominicus dies merito & cum discretione omnium dierum primus dicitur: quia dicitur primus respectu omnium creaturarum. Tertius dicitur respectu resurrectionis domini, quia tertia die resurrexit. Octauus dicitur respectu octauae diei: quia in die octaua omnes resurgere debemus ad æternam vitam. Et ideo quereramus in dominico die, quo Christus resurrexit, ipsum Christum: vt a morte vitiorum ad vitam & gaudium sempiternum resurgamus in die iudicij, quo bona bonis: mala malis reddentur. Descensus fuit ad literam. Ergo dico dominicum diem maiorem esse alii omnibus: quia mundus fuit conditus: & Christus resurrexit eodem die: ergo habet primatum super alios: ergo maior est alijs diebus. Locus est a partibus sufficienter enumeratis, vel a positione antecedentis. **O** frates omnes (resurgamus in primo dierum omnium). i. in dominica die (oculus). i. citius quam alijs dies bus (quo scilicet dominico die) mundus extat conditus id est factus (vel) pro & (quo die conditor) id est creator omnium creaturarum: iam (morte victa) id est destruita, quia Christus moriendo mortem nostram, s. æternam destruxit, & vitam resurgentem reparavit: & (sic resurgens nos liberat) id est liberavit ab inferno, vel a potestate diaboli. Surgamus dico (a nostris torporibus) id est, peccatis & vitijs: & non solum modo resurgamus: sed quereramus per observationem mandatorum (pium). i. Deum, in hac nocte (sicut nouimus prophetam). i. David Deum quiesce, sic ut ipse ait. Media nocte surgebam ad confundendum tibi. &c. Iterū. Laubabo per singulas noctes. &c. Vnde in homilia beati Gregori legitur de quodam, qui postquam aliquantulum soporis corpori suo dedisset, extra medium noctem surgebat: & vigilans perorabat, qui tardius hoc fecit: donec facta est vox de caelo a domino dicens. Peccatum tuum dimissum est tibi.

A N T O. Nebris liberat non liberet, vt in omnibus libris scriptum reperies huius ordinis & orationis contextus, quod tempus præteritum desiderat. Nam liberat pro liberavit positum est, vt ipse superior in sua præfatione dixerat. Surgamus inquam & quereramus pium (vt audiat nras preces). i. orationes pro vitandis vitijs, & querendis virtutibus (portrigat suam dexteram) i. auxiliū (vt nos expiatos). i. absolutos & purgatos (sordibus). i. a vitijs, vel a sordibus vitiorum (reddat). i. sedibus (positorum) id est calorum & angelorum, id est, ponat nos in caelo.

CReddat, inquam, nos poloru sedibus, vt muneret popule nos (beatis donis) id est, donis cœlestibus (quiq). i. quicunq (psallimus). i. canim (ei). i. domino (quietis horis) id est, horis noctis (in sacratissimo tempore) quo Christi

Primo dierum omnium, Quo mundus extat conditus, Vel quo resurgens conditor Nos morte victa liberat.

Pulsis procul torporibus Surgamus omnes ocyus: Et nocte queramus pium: Sicut prophetam nouimus.

Nostras preces vt audiat, Suamq; dexteram porrigit: Ut expiatos sordibus Reddat polorum sedibus.

Vt quiq; sacratissimo Huic dici tempore Horis quietis psallimus. Donis beatis muneret.

Sus resurrexit: tempore dico(huius diei) scilicet dominice, vel(muneret in sacratissimo tempore huius diei) id est in dici iudicii, qui dicitur sacerdos: quia ibi bona benis, mala malis reddens tur. Sed quia superiora per nos haber e nequit in us, veritatem fe nunc ad filium, & moner nos: quod precemur ipsum quatenus omnis libido, & nimis macula, & alia mala facta a nobis remueatur.

Iam nunc paterna claritas.

Te postulamus affatim:

Absit libido fordidans:

Omnis actus noxius.

scribatur cum duplci. ff. significat facunde, & antepenultima producit.

Ne foeda sit, vel lubrica.

Compago nostri corporis.

Per quam auerni ignitus.

Ipse crememur acris.

Es inferni. Auernus dicitur ab a, quod est sine, & ver veris, quod est delectatio , quasi sic vere. sine delectatione. Auernus est locus in inferno ubi est semper ignis , in quo impis cremabuntur qui in hac vita per immundiciam exarserunt.

Additio. Auernus, Iacus est Campanie prope Baiae Plutoni dicatus, ubi introitus ad inferos patere credebatur, & dicitur quasi sine aibus , hoc est aibus inaccessus ob gravitatem odoris. Lucretius lib. vi.

Principio: quod Auerna vocant: non nomen id ab re

Impositum est: quia sunt aibus contraria cunctis.

Ob hoc redemptor quesumus.

Vt probra nostra diluas.

Vita perennis commoda.

Nobis benigne conferas.

Quo carnis actu exules.

Effecti ipsi caelibes,

Vt praestolamur cernui.

Melos canamus gloria.

(canamus) id est proferamus(melos).i. cantum ore & corde(gloria). i. ad honorem tuu laudis. Bene enim cantant: qui a bonis operibus non cessant.

Presta pater piissime,

Patri compar vnicet.

Tiam postulamus te nunc o paterna claritas affatim) id est abundantia(vt libido) id est luxuria & mala concupiscentia.libido dico(for didans) corpora nostra) & nimis actus noxius id est nocivus, id est omne malum opus(ab sit).i.longe sit remotum, ne animatum corpus fordescat. Affatim aliquando cum unico. f. scribitur, & est compositum ex a & fabile, quasi abunde, & non discibiliter significet, & correpta antepenultima , si vero

Et ideo te postulamus) ne foeda sit) id est for didans ple na) vel lubrica) id est labilis ad luxuriam(compago nostri corporis) id est coniunctio nostri corporis & anime que tunc dicitur foeda , quando caro praesit virtui: & ratio est pulchra, quando predominatur corpori: vel de

precemur ut caro subeat mente(per quam).i.compagnem(crememur anima & corpore).i.cruiciemur(acris) id est valde acriter(ignibus) id est doloribus) auerni(id

est inferni. Auernus dicitur ab a, quod est sine, & ver veris, quod est delectatio , quasi sic vere. sine delectatione. Auernus est locus in inferno ubi est semper ignis , in quo impis cremabuntur qui in hac vita per immundiciam exarserunt.

Auditio. Auernus, Iacus est Campanie prope Baiae Plutoni dicatus, ubi introitus ad inferos patere credebatur, & dicitur quasi sine aibus , hoc est aibus inaccessus ob gravitatem odoris. Lucretius lib. vi.

Principio: quod Auerna vocant: non nomen id ab re

Impositum est: quia sunt aibus contraria cunctis.

Et quia timemus ne ignibus crememur(o redemptor quæsumus).i. rogamus, & cum desiderio querimus(ob hoc) id est propter hoc (vt diluas nostra probra) id est peccata, que probrant.i.vituperant , & maculant animam, & corpus(& conferas).i.concedas nobis(commoda).i.vtilia perpetua(perennis vita).i. aeterna gloria.

Quo) prout(exiles) nos peregrinia cælesti patria (actu).i.operatione carnis , quemadmodum qui est alienus patria dicitur exul & peregrinus.i.longe remotus a patria : sic & nos per opera vitiosa & peccata efficiemur exules a cælesti patria (nos ipsi effecti) id est facit (cælibes).i.vita virtuosam & cælestem ducentes (vt prestolamur).i.expectamus & speramus(nos inquit cernui).i.inclinati & oculos sursum tenentes ad dominum

Opissime qui piasisti.i.mundasti nos a vitiis(pater).i.o creator & autor omnium rerum &)o vnicet) id est Christus filii Dei vivi:vnicet(dicemus).i.equalis secundum divinitatem(patri).i.omnipotenti,in pugillo calum & terram continentis tu dico (regnans cum spiritu paraz

A v elato)

EXPOSITIO HYMNORVM.

¶ id est consolatore (per omne saeculum) id est ante
omnia saecula (presta). i. dona nobis ea, quae supra orauis
iunis (amen). i. sine defectu. i. sine initio, & sine fine.
A N T O. Amen. Septuaginta interp. verterunt in ges-
neto, hoc est fiat. Aquila vero in epistomenos, id est fideliter: verbum ex fide deductum.

Carmen est, quale illud Primo dierum. Canitur ad laudes matutinas certis quibus-
dam diebus dominicis. Et quia luce aduentate gallus canit, alludens ad illud: quod
Iesus post tertium gaudi cantum Petrum respexit: condonationem peccatorum
precatur.

CMateria huius hymni est commendatio & laudatio al-
tissimi dei omnium conditoris, qui eternus est. i. sine ini-
tio & fine. Et distingue: quid dicitur inter eternum, per-
petuum, sempiternum, temporale. Aeternum est, quod
caret principio & fine, ut deus. Perpetuum habet prin-
cipium cum tempore, & non habebit finem: ut anima.
Sempiternum est, quod nec habuit principium sub tem-
pore, nec habebit finem sicut eternum. Temporale est: quod incipit cum tempore & habet finem
ut corpus nostrum. Construe (Aeternae rerum conditor). i. factor. Conditor nomen est verbale a
condo quod componitur a do quod proprie significat abscondo: quasi in unum interiore locum
do. Verg. Scandunt rursus equum: & nota conduntur in alio. Ponit tamen aliqui pro costruo,
quasi simulo do. Salustius. Vrbem Romanam, sicut ego accepi condidere atque initio habuere Tro-
iani. Significat etiam repono. Pli. Formicæ condunt æstate fructus quibus hyeme fruantur. Pos-
nit etiæ pro cōpono. Idem Plin. Opus condidit perpetuo omnibus legendum. Aliquando etiam
pro recondo ac sepelio: vñ sepulchrum conditorum appellatur. Pli. Post conditum monumento
corpus. Idem. Tā rara in amicis fides, tā parata obliuio mortuorum, ut ipsi nos debeamus con-
ditoria construere, omniasq; heredium officia praesumere. A condo dicitur conditio, sed scribi-
tur sine. c. que est quedam dispositio, & veluti fors fortunatum temporum, & etiam rerum. Cī
cero. O miseram conditionem administrandi consolatus. Aurelius. Ea temporum conditio erat,
ut ne conqueriri quidem de iniuriis fas esset (qui regis). i. disponis & gubernas (noctem). i. peccato-
rem vel diabolum (& qui regis diem). i. iustum (& das tempora). i. diueritatem (temporum). i. spa-
ciorum huius vitæ (ut alleunes fastidium). i. remoueas laborem nostrum. Fastidium a verbo fastis-
dio fastidis derivatur, quod significat cum fastu quoddam contendo: fastus enim significat super-
biā, siue elationem cum quadam fastigia verborum, & est quarta declinationis. Fastus autē
secundæ declinationis est liber fastorum. Aeterni dei sapientia, ut hominis subleuaret fastidia,
tempora mira delectatione variauit. Nam si semper nox esset: homo desiceret, & periret corporo-
re & inertia propter tenebras: & si semper dies esset, miser homo nimis laboris studio affectus
etiam periret. Et ideo dominus misertus nostri: diei, & noctis spacium posuit & eternum, & res-
poribus tempora dedit subeuntia. Et nota quod quemadmodum anni sunt quatuor partes, vel
quatuor temporae: eodem modo homo constat ex quatuor elementis.

(¶ Preco dicit). i. Ioannes (vel preco diei). i. Caristi (iam
sonat). i. nunciat (diem). Christum, precodico (peruigil
noctis profundæ). i. inferni profundi (nocturna lux). i. lo-
nes (qui ante lucem surrexit, ut luceret hominibus, qui
erant in tenebris huius mundi (viantibus)). i. volentibus
ire ad Christum (& segregans noctem a nocte) id est pec-
catum a peccatore: quia quos vult assumit, quos vult in
suo sūt errore. Vel aliter construe (Preco), i. dominus

Cum spiritu paraclito.
Regnās p omne saeculū. amē.

A Eterne rerum conditor.
Noctē dieq; qui regis,
Et temporum das tempora.
Ut alleunes fastidium.

Preco diei iam sonat,
Noctis profunda peruigil.
Nocturna lux viantibus.
A nocte noctem segregans.
nosferz

effundere preces decrevimus, quosq; vel præsens ad huc sæculum
in carne retinet, vel futurum iam exutos corpore suscepit, pietatis
tuæ clementia, omnium delictorum suorum veniam & gaudia
consequi mereantur æterna. Per dominum nostrum.

Pro viuis & defunctis.

Oratio.

Pietate tua, quæsumus dñe, nostrorum vincula solue omnium
delictorum & intercedente beata & gloriofa semper q; virgin
ne Dei genitricē Maria cum omnibus sanctis, nos famulos tuos,
& omnem populum catholicum, in omni sanctitate custodi, o
mnesq; consanguinitate, ac familiaritate, vel confessione & ora
tione nobis iunctos, virijs omnibus purgavitutibus illustra: pa
cem & salutem nobis tribue, hostes visibiles & invisibiles remo
ue, a misericordiis & inimicis nostris veram claritatem largire, & omnib;
fidelibus viuis ac defunctis vitam & requiem æternam concede.
Per dominum nostrum Iesum Christum.

Pro vitanda mortalitate.

Oratio.

Deus, qui non mortem, sed poenitentiam desideras peccator
um, populum tuum, quæsumus, ad te conuerte propicius:
vt dum tibi deuotus existit: iracundiae tuæ ab eo flagella semper
amoueas. Per dominum nostrum Iesum Christum.

Orationes domini nostri Iesu Christi.

Oratio.

Ihesu Nazarene respice tribulationes, quæ circundederunt nos
vndiq;: & deprecor te toto corde contrito & humili, ac in spiri
tu humilitatis, vt exaudias me de tribulatione, propter quam te
inuoco & proclamo Alpha & O, Iesu Christe benedicte, pater o
mnium credentium, atq; omnium creaturarum, & sicut veram
carnem de beata virginē Maria suscepisti, ita veraciter accipias
me: quod a te petimus Qui viuis & regnas.

Pro tribulatione,

Oratio.

Deus, qui contritorum non despicias genitus: & credentium
in te non spernis affectum, intercedentibus omnibus san
ctis tuis adesto precibus nostris: quas tibi pro tribulatione nos
stra effundimus easq; clementer suscipi tribuas: vt quicquid contra
nos diabolice atq; humanæ molliuntur aduersitatum fraudes, ad
nihilum redigatur: & consilio pietatis tuæ allidantur, vt nullis ad
uersitatibus læsi sed de omni tribulatione & angustia eripi, læti
in ecclesia tua sancta tibi gratias referamus. Qui viuis & regnas.